Estado do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS

JOSÉ DE FREITAS

EXTRATO RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023-PMJF/PI
VINCULADA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2023-PMJF/PI
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - AGRICULTURA FAMILIAR (...)

SECRETARIA/INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PMJF/PI (SEMED)
Tendo em vista resultado da negociação procedida aos 17 dias do mês de fevereiro de 2023, tudo com base na Lei Federal que regulamenta a Agricultura Familiar, LF nº 11.326 de
24/07/2006 e alterações, tendo comparecido a sessão pública as entidades: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE JOSÉ DE FREITAS/PI – STTR;

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES PRODUTORAS RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE JOSÉ DE FREITAS/PI – AMPRAF; COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA AGRICULTURA FAMILIAR – FRUTODAQUI; ASSOCIAÇÃO
DE DESENVOLVIMENTO DE RURAL – LOCALIDADE JACARÉ – ZONA RURAL; ASSOCIAÇÃO DE MULHERES TRABALHADORAS RURAIS PA SÃO FRANCISCO; ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO SANTA ROSA,
todos devidamente qualificados na ata inicial, cuja negociação fora registrada, em nome de cada entidade, na forma abaixo:

ITEM OBJETO ENTIDADE CREDENCIADA UND MEDIDA
QUANT
PREV.
ATÉ

VLL (R$)
UNT

01 MELANCIA integra, isenta de sujidades e com grau de evolução completa
1. ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL – LOCALIDADE JACARÉ;

2. ASSOCIAÇÃO DE MULHERES – AMPRAF;
3. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS - STTR

KG 20.000 2,00

02 MELÃO maduro, integro, isenta de sujidades e com grau de evolução completa.                1.SINDICATO AGRICULTORES RURAIS - STTR KG 5.000 6,00

03
MAMÃO de primeira qualidade. In natura, tamanho e coloração uniforme. Polpa firme, livres de

sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes. Sem danos físicos. Acondicionados em sacos
de polietileno transparentes, atóxico e intacto.

NÃO COTADO KG 2.000 4,50

04 MACAXEIRA ROXA OU MINEIRA, produto de 1ª qualidade, sem uso de agrotóxico
1.ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL – LOCALIDADE JACARÉ;

2.ASSOCIAÇÃO MULHERES SÃO FRANCISCO
3. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS - STTR

KG 5.000 3,50

05
MILHO VERDE espiga integra e firme, em estado completo de evolução, livre de sujeira e em

condições de ser consumidas cozidas.

1.ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL – LOCALIDADE JACARÉ;
2.ASSOCIAÇÃO MULHERES SÃO FRANCISCO
3.SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

4.ASSOCIAÇÃO DE MULHERES - AMPRAF

UNID 50.000 1,60

06
CHEIRO VERDE de primeira qualidade, in natura tamanho e coloração uniforme, sem apresentarem
danos à aparência(murchas), livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, colhidas

ao atingir o grau normal de evolução (coentro e cebola)

1.ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES SANTA ROSA

2.ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL – LOCALIDADE JACARÉ;
3.SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

KG 1.000 18,00

07
BATATA DOCE de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de
sujidades, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes, acondicionadas em sacos de polietilenos,

atóxico e intacto.

1. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

KG 2.000 5,00

08

BANANA (PRATA OU PACOVAN) madura de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme,
polpa firme, livre de sutilidade, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes, acondicionadas em sacos

de 4 kg de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Colhido ao atingir o grau normal de
maturação.

1.SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR
2.ASSOCIAÇÃO DE MULHERES - AMPRAF

KG 5.000 6,80

09
ABÓBORA de 1º qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades,

parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes.
1. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

KG 5.000 3,50

10
LARANJA de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, parasitas, firme, livre de
sujidades, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes, acondicionadas em sacos de polietileno,

transparente, atóxico e intacto.

1. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

KG 5.000 5,00

11
MAXIXE com características tenra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de maturação

adequada, isento de substâncias, terrosas, sujidades e corpos estranhos.
1. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

KG 1.000 7,00

12
PIMENTÃO tamanho médio a grande, de 1ª qualidade, pronto para consumo, sem ferimentos ou

defeitos e sem manchas.
1. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

KG 500 8,00

13
TOMATE tamanho médio a grande, de 1ª qualidade, com aproximadamente 60% de maturação, sem

ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.
NÃO COTADO KG 600 8,50

14 PIMENTA DE CHEIRO
1. SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR

 KG 300 16,00

15 ALFACE comum, produto de horta, sem agrotóxico
1.SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR;

2.ASSOCIAÇÃO ORADORES BAIRRO SANTA ROSA
3.ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL JACARÉ

KG 500 18,00

16 FEIJAO VERDE em grãos, livre de sujidade e em embalagem de 500g.
1.ASSOCIAÇÃO DE MULHERES TRABALHADORAS – PA
2.ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL JACARÉ;

3.SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR;
KG 6.000 12,50*

17
QUIABO de tamanho médico, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem

manchas, livres de resíduos de fertilizantes.
1.SINDICATO AGRICULTORES RURAIS – STTR KG 500 6,50

18
POLPA DE FRUTA congeladas com frutas e livre de sujidade ou corpos estranhos em embalagens de

500g.
1. COOPERATIVA AGRAINDUSTRIAL AGRICULTURA FAMILIAR – FRUTO DAQUI KG 10.000 8,50

19 COUVE MANTEGA  NÃO COTADO KG 500 16,00

20
PÃO CASEIRO produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente

com produtos oriundos da agricultura familiar
1.ASSOCIAÇÃO DE MULHERES TRABALHADORAS – PA

2.ASSOCIAÇÃO DE MULHERES - AMPRAF
PCT C/14

UNIDADES
8.000 19,50

21
PETA produto obtido pelo amassamento e cozimento de polvilho, óleo, água, sal e ovos.

Acondicionados em sacos de polietileno transparentes, atóxico e intacto.
1. ASSOCIAÇÃO DE MULHERES - AMPRAF

PCT COM 5
KG

1.000 19,00

22
SEQUILHOS produto obtido pelo amassamento e cozimento de polvilho, açúcar, margarina

fermento, acondicionamento em sacos de polietileno, transparente atóxicos e intacto.
NÃO COTADO KG 600 17,00

23 FARINHA
1.SINDICATO TRABALHADORES RURAIS – STTR

2.ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL - JACARÉ
KG 8.000 7,50*

24 GOMA
1. SINDICATO TRABALHADORES RURAIS – STTR

2.ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL - JACARÉ
KG 5.000 8,00*

25 FEIJÃO SECO
1.SINDICATO TRABALHADORES RURAIS – STTR

2. ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL - JACARÉ
KG 5.000 12,40

Como registrado na Ata da Sessão Pública realizada no dia 17/02/2023, permaneceram pendentes as itens (15, 16, 23 e 24), sobre as pendências depois de pesquisar o mercado em procedimento de diligência local e
ouvir o gerente da merenda escolar ficou ajustado que seria possível praticar o valor como registrado na planilha (R$ 18,00 p/Kg)item15;  Com relação ao feijão, fora constatado que o mercado atual comparta-se
entre R$ 12,40 e R$ 12,50, não havendo como dispensar a negociação, até porque o mercado normal negocia o pacote de ½ kg pelo  valor de R$ 8,00 (oito reais), levando em consideração que o valor registrado na
planilha refere-se ao atual, podendo baixar o preço no período de elevação da  safra, quando a deflação deverá ser transferida em vantagem, também  para a Administração contratante; Para o item 23 (Farinha),
apesar de haver cotação no valor de R$ 7,00, o mesmo fica estabelecido como cotação mínima, tendo em vista que o mercado mostra outro comportamento e o alunado não poderá ser prejudicado, ademais que a
referência foi estabelecida no valor de R$ 7,50. Depois de ouvir o responsável pela merenda escolar (Sr. Francisco das Chagas da Costa), ficou decido pela Comissão, depois de ouvir os serviços de Consultoria e o
representante da Merenda Escolar que, a cotação feita pela ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL – JACARÉ (R$ 7,00), será praticada até que a mesma consiga entregar regularmente o objeto (Farinha), na falta
ou impossibilidade ou mesmo reclamação da impossibilidade de entrega sob alegação do valor, será convocada a entidade SINDICATO TRABALHADORES RURAIS – STTR para assumir o contrato, em iguais condições,
exceto quanto o valor, tendo em vista que o preço de R$ 7,00 reais foi contestado pelos demais que alegaram a impossibilidade de praticá-lo, ficando cientificado por todos os presentes que o preço referência é
realmente o praticado no mercado local (R$ 7,50). Em qualquer situação, qualquer das entidades poderão fornecer pelo menor valor, assegurado o direito da entidade que cotou o valor declarado como referência.
Com relação a cotação feita para o item 24 (Goma), a ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL – JACARÉ (R$ 7,80), assumindo assim a mesma posição declarado para o item 23. Assim sendo, feita pesquisa de
mercado em procedimento de diligência, ficou constatada a média praticada no valor de até R$ 8,50 na venda varejo. Desta forma é concedida  a mesma forma relatada para o item 23, a entidade que cotou o menor
valor fará a entregar regularmente o objeto (Goma) até o limite de sua possibilidade; na falta ou impossibilidade de atendimento da demanda exigida ou mesmo reclamação da impossibilidade de entrega com
alegação do baixo valor, será convocada a entidade SINDICATO TRABALHADORES RURAIS – STTR para assumir o contrato, em iguais condições, exceto quanto o valor, tendo em vista que o preço de R$ 8,00 reais é,
realmente, o praticado pelo mercado, oscilando um pouco para mais e para menos, comportamento esse reconhecido pela responsável merenda escolar (Sr. Francisco das Chagas) , ficando cientificado a todos que o
preço referência é realmente o praticado no mercado local (R$ 8,00). Em qualquer situação, qualquer das entidades poderão fornecer pelo menor valor, no entanto, fica assegurado o direito da entidade que cotou o
valor declarado como referência (R$ 8,00) como o valor real praticado no mercado, a qual poderá fornecer, seja por desistência, seja por falta de atendimento da demanda exigida por parte da entidade que cotou
valor abaixo do preço referência, ou seja, abaixo do praticado no mercado local no atual momento.  Estando assim decidido e nada mais a tratar, ficam chancelados, verificados e aprovados os valores e a forma de
fornecimento, depois de ouvido os serviços consultivos, deu-se como aprovados os preços que, depois de publicado este extrato, adjudicado o procedimento e homologado, estarão aptas para retirada dos
respectivos contrato. UL/SAF, em José de Freitas/PI, em 28 de fevereiro de 2023. É verdade e dou fé.Maria do Socorro Ribeiro Ibiapina-PRESIDENTE COMISSÃO - PMJF/PIFui Presente: Francisco das Chagas da Costa
Araújo(Gerente da Merenda Geral de Educação)Ciente: Serviços de Consultoria AdministrativaDIREITO PÚBLICO - UL/SAF – PMJF/PI